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Formål
Denne guide skal inspirere til brugen af Leca® letklinker i håndtering af 
regnvand på en kreativ måde, der giver mening i dagens bybillede og 
samfund. Guiden har til formål at illustrere og informere om, hvordan 
Leca® Letklinker kan håndtere, nedsive og tilbageholde regnvand i 
forskellige situationer som bærende underlag. Korrekt dimensionering og 
designparametre er afgørende for at skabe en højtydende løsning med fokus 
på bæredygtighed, bygbarhed og økonomi. 

Hvorfor håndtering af regnvand?
Klimaforandringer efterfulgt af øgede mængder regn ændrer i disse år 
måden på, hvordan vi forebygger ekstreme regnhændelser. Fokus er gået 
fra kun at håndtere regnvand til, hvordan vi reducerer samfundsmæssige 
risici forbundet med klimaforandringerne. Forebyggelse er på den politiske 
dagsorden, og de fleste regeringer verden over har påbegyndt arbejdet med 
at håndtere de kommende udfordringer. Eftersom mængden af regnvand, 
som vi er nødt til at håndtere, er stigende i bebyggede områder, ses flere og 
flere nye tiltag og løsninger verden over. 

Grundet den stigende byggetæthed, opsamles større mængder regnvand, 
der skaber store problemer for infrastrukturen i de større byer. Regnvandet 
ophobes meget hurtigt, når områder, der tidligere var natur, bebygges med 
impermeable overflader som f.eks. asfalt eller hustage. Derudover resulterer 
vandmængderne i, at levetiden for forurenende og sygdomsfremkaldende 
stoffer forlænges, hvilket er en yderligere risiko for samfundet.  

Et afgørende parameter for at opnå en bæredygtig økonomi er egenskaben til 
at håndtere regnvand ved hjælp af bæredygtige og miljøvenlige metoder, der 
efterlader mindst mulige aftryk. En sund vandbalance kan blive vedligeholdt 
ved at implementere regnvandssystemer, der imiterer mekanismer vi allerede 
kender fra naturen, det kunne eksempelvis være at tilbageholde eller nedsive 
vandet som det sker i skoven eller i vådområder. 
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Leca® letklinker kan anvendes til  
forsinkelse, opbevaring, 
infiltrering og dræning 

Dagens bybillede bærer generelt 
præg af hårde overflader i form af 
veje og bygninger. Åbne pladser og 
grønne arealer må ofte vige for nye 
bygninger eller ”vedligeholdelsesfrie” 
overflader. Mere bebyggelse skaber i 
sig selv et øget behov for at nytænke 
regnvandshåndtering, da mere vand 
samles op, og der bliver mindre plads 
til at håndtere det på. Lægger man 
klimaforandringer med kraftigere regn 
og større mængder vand oveni, så står vi 
overfor store udfordringer i fremtiden.

Håndtering af kraftig og længerevarende 
regn kan ikke længere håndteres 
i eksisterende kloaksystemer. 
Separatkloakering pågår i alle kommuner 
for, at kraftig regn ikke skal overbelaste 
og kompromittere spildevand med risiko 
for befolkningens sundhed. I samspil 
med dette er der behov for at kunne sikre 
en effektiv bortledning fra overfladen 
og samtidig kunne håndtere de store 
mængder regnvand under jorden. 

De oplagte løsninger kan til tider være 
svære at få øje på, da der er mange 
hensyn at tage og samtidig mange 
udfordringer. Ved at anvende Leca® 
letklinker kan egnede områder omdannes 
til funktionelle reservoirs og midlertidige 
lagringssteder for de tilstødende 
oplande. Leca® letklinker kan med sin 
unikke kombination af egenskaber sørge 
for effektiv regnvandshåndtering, og give 
mulighed for at benytte disse områder 
til rekreative formål, hvor samfundet kan 
bygge sunde og æstetiske omgivelser til 
gavn for velvære og biodiversitet i byerne. 

GRØNNE 
TAGE

DRÆN

GRØFTER 
OG RENDER

Egnede arealer 
til regnvands- 
håndtering
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FORSINKELSE
En korrekt forsinkelse mindsker spidsbelastningen på afledning af vand og reducere dermed risikoen for 
overbelastning af det samlede afledningssystem. Leca® letklinker er med sin porøse overfladestruktur 
særdeles effektiv til forsinkelse. Størrelsen på Leca® letklinkerne er afgørende for tilbageholdelsestiden 
(se mere om vores vandhåndteringsberegner på side 12).

OPSAMLING
Er en kontrolleret forsinkelse og forstås som et bassin eller underjordisk sø-dannelse. Disse kan rumme 
store mængder vand i en periode, indtil der er kapacitet i kloaksystemet eller vandet infiltrerer jorden. 
Leca® letklinker kan alene mellem kornene rumme minimum 40% vand, hvilket gør materialet velegnet 
til opbevaring af regnvand i kombination med flere af dets andre egenskaber. Tilbageholdelse eller 
infiltrering i jorden er afhængig af jordtypen og af geotekstilen. 

INFILTRERING
Ideelle jordbundsforhold tillader overfladevandet at infiltrere jorden ned til grundvandet. Leca® 
letklinker har med sine minimum 40% hulrum god mulighed for at skabe plads til vandet, imens det 
nedsiver. 

DRÆNING
Leca® letklinker er et glimrende materiale til bortledning af regnvand. Letklinkernes store 
hulrumsprocent tillader vand at løbe frit mellem kornene. Leca® letklinker kan aflede vandet til områder, 
der er bedre egnede, f.eks. hvis det bliver brugt som indbygning i render og grøfter. Hvis det er af stor 
betydning at bevare de naturlige drænveje i et område, er det muligt at anvende Leca® letklinker som 
bærende fyldmateriale uden at forstyrre det eksisterende naturlige dræn. Den hydrauliske ledeevne af 
Leca® letklinker vil forhindre vandansamlinger på overfladen. 

Den gode løsning
Der er mange overvejelser og beslutninger forbundet med at vælge den rette løsning, ikke mindst hvor 
den rette løsning skal placeres. Vandhåndteringsstrategier bliver normalt defineret af lokale regulativer. 
Entreprenører og jordejere er forpligtet til at følge disse regulativer, men fysiske begrænsninger såsom 
topografi, jordbundsforhold og meteorologiske tendenser er også vigtige parametre, når man skal 
vælge, hvordan og hvor regnvandet skal håndteres. 
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Ingeniørfirmaet Moe A/S valgte en løsning, hvor man hævede vejen på 
den aktuelle strækning. Først fjernede entreprenør Gorm Hansen A/S den 
eksisterende asfalt, vejkassebund og rabatter og skulle derefter indbygge et 
let fyldmateriale. De lette egenskaber ved fyldmaterialet var en forudsætning 
for, at fremtidige sætninger af vejstrækningen kunne begrænses, og her valgte 
Moe A/S at anvende Leca® Letklinker.

I den færdigudgravet vejtracé blev der udlagt et skillelag af geotekstil. Leca® 
letklinker blev leveret med lastbiler, som tippede det af i udgravningen, hvor 
en hydraulisk gravemaskine med reguleringsskovl blev anvendt til fordeling af 
Leca-materialet, og dens bælter blev anvendt som komprimeringsværktøj til en 
10% komprimering af Leca-laget. Afslutningsvis blev geotekstilen trukket hen 
over Leca-laget, inden der blev lavet traditionel vejkasse og ny asfalt.

Det færdige resultat er en vej, der står stabilt på den bløde bund, og som ikke 
længere er lukket i våde perioder. Oveni dette sikrer opbygningen med Leca® 
letklinker omsluttet af en diffusionsåben dug, at vandet nemmere kan vandre 
mellem de to moseområder.

Budolfi plads
Er udført med fokus på regnvands-
håndtering og genanvendelse af 
vandet som en ressource. Den nye 
Budolfi Plads blev opført i 2019 
som en stor grøn plads oven på en 
parkeringskælder. I projektet blev der 
brugt Leca® Letklinker til opbygningen 
både på grønne arealer og under 
stisystemerne. Leca® letklinkerne 
danner et stærkt underlag, som 
effektivt leder vand væk fra overfladen 
og ned i en tank, hvorefter vandet kan 
bruges til vanding af pladsens grønne 
arealer i tørre perioder.

Projektet viser, hvordan Leca® 
letklinkers unikke kombination af lav 
vægt, høj trykstyrke, stor permeabilitet 
og levering med blæs kan skabe stor 
værdi for alle projektets parter.

Tåstrupvej i Solrød
Tåstrupvej er en vigtigt og befærdet vej 
og det skaber store udfordringer når 
vejen er spærret pga. oversvømmelse. 
Derfor skulle solrød Kommune finde en 
løsning som samtidig kunne bygges på 
blød bund.



Teknisk information 
og produkt data

Leca® letklinker 4-10 
Materialet er kendetegnet ved høj styrke og vil opleves mere 
kompakt og trædefast allerede ved udlægning grundet forholdet 
mellem runde og knækkede letklinker. Med Leca® letklinker 4-10 
får du et materiale, der har gode egenskaber til vandhåndtering 
sammen med fleksibilitet i forhold til, hvor og hvordan den 
kan bygges ind. Da der ikke er helt fine korn under 4 mm i 
blandingen, vil der være en højere hydraulisk gennemstrømning 
sammenlignet med sand og stabilgrus. Dette er en fordel til både 
bortledning og opbevaring af regnvand, uanset om letklinkerne 
anvendes som toplag eller bundopbygning.

Leca® letklinker 10-20 
Materialet er primært sammensat af runde korn 
som sikrer en høj permeabilitet. Materialets lave 
vægt og høje hulrumsprocent gør det særligt 
velegnet til dræn, bortledning og opsamling 
af regnvand under terræn og bruges ofte til 
infrastruktur som opfyldning under veje, fortove, 
belægninger eller formning af grønne områder.

Anvendelse
Leca® letklinker 

4-10
Leca® letklinker 

10-20
Forsinkelse af vand

Opsamling af vand

Infiltrering

Dræning 

Filtrering

Hvad er
Leca® letklinker? 
Leca® letklinker er et letvægtsmateriale af 
brændt ler. Det rene ler indeholder organisk 
materiale som ved kraftig opvarmning 
bliver til gas. Dette ekspanderer leret til 5 
gange sin oprindelige masse. Den endelige 
forbrænding på 1150grader resulterer i et 
stærkt keramisk materiale med en hård skal 
og en let indre struktur. Både de knuste og 
runde Leca® letklinker har en høj styrke og 
en lav densitet. Anvendelsesmulighederne 
beskrevet i denne brochure benytter sig 
af både runde og knuste Leca® letklinker 
i varierende kornstørrelser som er fra 
4-20mm.

Generelle egenskaber
 
Alle typer af Leca® letklinker kan benyttes i de fleste 
systemer til håndtering af regnvand. Alle Leca-typer 
har grundlæggende de samme egenskaber. Der er små 
variationer der gør dem særligt brugbare i forskellige 
sammenhænge:

 ▮ Kan bygges ind over alt
 ▮ Let udlægning/indbygning
 ▮ Høj trykstyrke
 ▮ Lav vægt 245kg/m3

 ▮ 40% dokumenteret hulrum
 ▮ Sikker levering med blæs eller tip
 ▮ Neutralt og kemisk stabilt
 ▮ Høj permabilitet - Tømmetid
 ▮ Lang levetid på mere end 200år
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Karakteristiske egenskaber for to typer af Leca® letklinker til vandhåndtering.

Leca® letklinker absorberer og tilbageholder vand

Vandabsorbering (volumen) er en almindelig måde at klassificere evnen til at indeholde vand. Det er 
ikke den indre porekapacitet, der er den primære mekanisme bag Leca® letklinkers evne til at forsinke og 
reducere spidsafløbsintensiteten - det er derimod hulrummet imellem letklinkerne på minimum 40%. 
Den normale design-værdi er 24-timers vandabsorbering, hvortil Leca® Letklinkers interne porekapacitet 
er fyldt og bidrager med yderligere 5-15% volume. Medmindre man gør letklinkerne våde igen, bliver den 
absorberede vandmængde frigjort ved fordampning.

Vandabsorbering giver en reduktion i afløbsmængden, men effekten af reduktionen er langt større 
end absor be rings evnen på grund af Leca® letklinkernes organiske form og det høje over fla de areal. 
Vandabsorbering på den åbne overflade sker uafhængigt af den in terne absorberingsevne og de 
omkringliggende materialer. Når den in ter ne absorberingsevne er nået, vil Leca® letklinker fortsat forsinke 
vand. Denne egenskab gør Leca® letklinker til et robust mate ri ale, der løbende genvinder sin evne til at 
forsinke vand, selv når det er udsat for længerevarende nedbør.

Egenskab Enhed Notat
Varekode 16020000 16040000
Kornstørrelse d/D mm 3,15/10 8/20
Løs tørdensitet  
10% komprimeret kg/m3 ± 15% 290 245

Trykstyrke N/mm2 > 0,78 > 0,52
Hulrum % Løs porøsitet min. 40 min. 45

Vandabsorption  
(EN 1097-10)

% volumen/% vægt
5 min 8/26 6/23

1 t 9/30 7/27
24 t 10/36 8/33

l/m3 1 t 90 70
Permeabilitet, k m/s ca. værdi 0,10 0,36

Afløbskoefficient, C  
(2% hældning)

Fra 27 mm/h regn  
(i 15 min)

100 mm lag 0,6 0,8
200 mm lag 0,5 0,7

Densitet* kg/m3 Våd 430 360

Termisk konduktivitet W/(mK)
Tør 0,095 0,095
Våd 0,12 0,114

Levetid år > 200 > 200
Genbrug Ja Ja
* inkl. 24 timers vandabsorbering og 10% komprimering
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De følgende eksempler illustrerer, hvordan Leca® letklinker kan anvendes i konstruktioner som 
et underliggende lag til at forsinke, tilbageholde, infiltrere eller bortlede regnvand. 

En løsning kan konstrueres som et system med en åben afslutning ved at benytte sig af egenskaberne i Leca® 
letklinker. Alternativt kan en vandhåndteringsløsning blive konstrueret med et begrænset udløb. Hvis dette er 
tilfældet, er det begrænsningen, der definere C-værdien (afløbskoefficienten) og udløbshastigheden, og når vandet 
akkumuleres på denne måde, vil Leca® letklinker hovedsageligt agere som et midlertidigt lagringsmedie for vandet. 
Den helt store fordel ved at anvende Leca® letklinker til dette formål er, at der ikke stilles krav til form og facon, ej 
heller til forudgående arbejde og kan derfor bygges ind i det moderne bybillede med stor kreativitet.  

Grøn overflade

Denne illustration viser, hvordan regnbede, render, grønne tage og andre beplantede områder kan blive konstrueret 
med et underliggende lag af Leca® letklinker. Leca® letklinker har et dokumenteret hulrummet på 40% mellem 
letklinkerne, større fraktioner som 10-20 har høj permeabilitet, og hulrummet vil hurtigt være til rådighed igen 
efter et regnskyl. Det afhænger naturligvis af den underliggende jords infiltrationsevne eller størrelsen på det 
tiltænkte udløb. Ud over hulrummet mellem letklinker, er der en ekstra kapacitet i selve letklinkerne på 5-15%, 
som udnyttes af absorption henover tid. Dette vand vil tilbageholdes i længere tid og kun langsomt blive frigivet 
hovedsageligt som fordampning, og vandet skaber i denne tid et godt miljø for rødder og planter. Det anbefales,  
at Leca laget som minimum er 100mm i tykkelse af hensyn til trykstyrke og indbygning.

Permeable
konstruktioner

Naturligt permeable 
overflader kan i første 
omgang have en lav 
afløbskoefficient indtil 
jorden er mættet. Ved intens 
eller længerevarende nedbør kan 
et underlag af Leca® letklinker 
bibe holde en lav afløbs koeffi-
cient i det øvre lag og give volume 
til opbevaring og infiltrering. 
Løsningen vil hurtigt regenerere 
og blive klar til gen tagende 
nedbør.
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Dimensionering
Den endelige mængde eller dybden på Leca-laget beregnes ud fra den ønskede mængde vand som skal 
oplagres, formeleksempel findes under ”underjordisk sø-dannelse og infiltrering” eller ved brug af vores online 
beregningsværktøjer på vores hjemmeside. På leca.dk findes beregningsværktøjer til blandt andet ”Grønt tag” 
og ”vandhåndtering”. “Grønt tag” er en hjælp til korrekt konstruktionsopbygning og informationer omkring 
lagene, totalhøjde, vandlagring, densitet og u-værdi. ”Vandhåndtering” giver overblik over forsinkelse af regn med 
forskellige Leca fraktioner og i forskellige regnvejrsscenarier.
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Grå/blå overflader

Leca® letklinker er blevet anvendt som geoteknisk 
opfyldningsmateriale under stier, veje og fortove i årtier. 
De mange kendte egenskaber i materialet kan bruges i 
løsninger designet til regnvandshåndtering.  
 
En permeable overflade af belægning og sand til både 
let og tung trafik med et underliggende lag af Leca® 
letklinker, giver en god udnyttelse af den tilgængelige 
plads i byrummet til regnvandshåndtering. Vigtige 
overvejelser til valg af materiale og opbygning er bl.a. 
hvor meget vand man ønsker opbevaret, er der krav 
til isoleringsværdi (tag), trykstyrke, leveringsform og 
indbygningsmetode.

Kan ligeledes laves som tæt overflade med afløb til Leca-
laget eller hvor Leca-laget bruges til opsamling af vand 
fra andre områder.

Valdemarsgade, Aarhus
I hjertet af Aarhus blev Valdemarsgade i 2017 ombygget til spændende boliger med et gårdrum ovenpå tre 
parkeringskældre. Gårdrummet er primært opbygget med Leca® letklinker for at lette dækkonstruktionen over 
parkeringskældrene. Letklinkerne i dette projekt er udlagt som bærende lag til stisystemer og grønne områder, og de 
er med til at dræne regnvand i området med en fornuftig forsinkelse. Det har været nødvendigt, da haveanlægget 
har en betydelig højdeforskel på 11m. Valdemarsgade er et eksempel på, hvordan Leca® letklinker bidrager til et 
projekt med sin lave vægt og mulighed for organiske former til at skabe et naturligt rum, der samtidig sikrer en god 
regnvandshåndtering.
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Beregningsværktøj

Beregningsværktøjet ”Grønt tag” 
guider dig nemt og detaljeret 
igennem en række valgmuligheder 
og materialer, for at du kan finde 
frem til den konstruktionsopbygning, 
der passer bedst til dit projekt. De 
mange kombinationsmuligheder 
gør, at beregningsværktøjet er 
anvendeligt til mange typer 
konstruktioner; grønt tag, 
permeable-, semipermeable- og 
hårde overflader – som forsinkelse, 
opbevaring, dræning eller 
nedsivning.

Resultat
Resultatet er en konstruktionsbeskrivelse baseret på de valg, du har truffet undervejs. Flere af lagene kan herefter 
justeres i tykkelse eller fjernes for at opnå den ønskede totalhøjde, vandlagring eller u-værdi. Rettelserne vil 
automatisk blive opdateret i den grønne resultatoversigt og på det tilhørende konstruktionssnit.

De fleste grønne tage eller permeable konstruktioner laves med henblik på forsinkelse. Vores beregningsværktøj 
”Vandhåndtering” giver dig et klart og enkelt overblik over, hvordan Leca® letklinker kan forsinke regnvand og 
dermed undgå spidsbelastning på kloaksystemet.

Beregner på
leca.dk

Scan QR koden 
og prøv den eller 
kontakt din konsulent 
for uforpligtende 
demonstration.
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Udarbejdet af Kengu Kuma, Cornelius Vöge, MASU Planning

Naturhistorisk Museum, København

Det nye Statens Naturhistoriske Museum samler 
Zoologisk Museum, Geologisk Museum samt 
Botanisk Museum i ét museum. 15.000 nye kvm i 
to etager bygges under jorden og huser foruden 
udstillinger også LAR løsning under gulvet.

Konstruktionen er lavet som en sandwich konstruktion, nederst et lag beton, oven 
på det er et lag med Leca® letklinker og øverst et lag beton og gulv. Leca-laget 
udnyttes i dette projekt som vandreservoir. Vandet kan herfra pumpes tilbage i 
kloakken, når der er ledig kapacitet. Det er en pladseffektiv løsning til håndtering 
af regnvand på egen grund i tæt indre by.

HC Andersens Hus, Odense
Med udgangspunkt i forfatterens eventyrunivers og 
en tilhørende have, samles projektet H.C. Andersens 
Hus og Børnekulturhuset Fyrtøjet i én udvidet 
attraktion. Selve bygningen får et areal på 5.600 kvm, 
hvoraf to tredjedele etableres under jorden for at 
skabe så stort et haverum som muligt.

Haveanlægget er tegnet af landskabsarkitekter fra Masu Planning i et tæt samarbejde 
med arkitekten bag museets bygninger, den japanske Kengo Kuma. 

I haven er der arbejdet med stemninger, et organisk udtryk og glidende overgange, et 
utal af grænseflader og små tegn på den fantasiverden, der helt bogstaveligt ligger 
under jorden. 

Leca® er en del af løsningen

Udarbejdet af: 
Kengu Kuma, 

Cornelius Vöge, 
MASU Planning



Leca® letklinker har moderat til 
høj mættet vandpermeabilitet. 
Graden af kornfordelingen har 
indflydelse på den hydrauliske 
permeabilitet. Disse egenskaber 
kan blive udspecificeret og Leca® 
letklinker kan skræddersys til en 
bred vifte af anvendelser.

Leca® letklinker er velegnet til underjordsinfiltrering og opbevaring. Den 
porøse struktur giver mulighed for midlertidig vandabsorbering og rigelig 
plads til vand i hulrummet mellem kornene. Leca® letklinker er nemme 
at indbygge og er et rentabelt alternativ til anlæggelse af åbne bassiner, 
opbevaringstanke og nye drænrør. Leca® letklinker er et geoteknisk 
stabilt produkt og kan bruges i både bærende konstruktioner og som et 
letfyldsmateriale i kombination med vandhåndtering.

 > 10-1 10-2 10-3 10-4 10-5 10-6 10-7  <

Permeabilitet (m/s)
Høj Moderat Lav Meget lav

Sten, grus og 
u-knuste Leca® 

letklinker

Fine Leca® 
letklinker, sand, silt 

og jord

Fint sand, kalksten, 
silt og ler

Ler, skifer og 
grundfjeld

14

Forståelse for jordbundsforholdene er nødvendige for at vurdere, om det er muligt at etablere et infiltreringsbassin. De 
underliggende jordlag kan begrænse den totale infiltreringskapacitet. Jordbundsforhold skal evalueres ved at anvende 
værdier fra tabeller eller fra feltmålinger. Ved design af infiltrering skal man tage højde for følgende parametre:

Hydraulisk permeabilitet (m/dag)

Vandets hastighed ned gennem undergrunden. Kornstørrelsen af den løse undergrundsjord og dets tilsvarende 
flydestyrke påvirker permeabiliteten.

Infiltreringskapaciteten (m3/m2 dag-1)

Permeabiliteten af undergrundsjorden og den løse masse vil begrænse mængden af vand, der kan trænge ned til 
grundvandet. Fordelingen af kornstørrelser, permeabilitet og volumen (m3) af indkommende vand definerer den 
maksimale kapacitet af nedbør, der kan infiltreres eller sive ned i underjordiske drænrør.

Hydraulisk kapacitet (m3/dag)

Den totale volumen af vand der kan bevæge sig igennem et underliggende jordlag over tid. Den hydrauliske kapacitet 
begrænser den mængde af vand, et jordlag kan indeholde uden at overmætte og få grundvandet til at stige.

Billedet viser princippet for 
et under jordisk infiltrations- 

eller opbevarings bassin. Leca® 
letklinker kan let indbygges i 

organiske former. 

Infiltrering eller
opbevaring under jorden
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Underjordisk 
sø-dannelse

Den høje volumen gør Leca® 
letklinker til et effektivt materiale 
til konstruktioner, hvor man 
ønsker underjordisk sø-dannelse 
med en høj infiltrerings- eller 
opbevaringskapacitet. 

Areal Regnintensitet Tid Reduktion = Samlet vand / Hulrum = Leca

1.000 m2 3,4 L/m2/døgn 1 døgn 80% = 2720 liter / 400L = 6,8 m3

Areal Regnintensitet Tid Reduktion = Samlet vand / Hulrum = Leca

1.000 m2 0,5 L/m2/min 30 min. 80% = 12.000 liter / 400L = 30 m3

Areal Regnintensitet Tid Reduktion = Samlet vand / Hulrum = Leca

1.000 m2 1 L/m2/min 30 min. 80% = 24.000 liter / 400L = 60 m3

For at få et hurtigt overblik over størrelsen af bassinet kan nedenstående beregningsværktøj anvendes. Beregneren er 
baseret på det ønskede areal som afvandes til den underjordiske sø/faskine. Resultatet er mængden af Leca® letklinker 
som herefter kan indbygges med kreativ frihed som tidligere beskrevet i denne tekniske guide. 

Scenarie 1 – Hverdags regn: 

I 2022 havde vi I Danmark 207 regnvejrsdage med en samlet nedbørsmængde i Østjylland på 699,8mm 
Det svarer til 3,4mm pr. regnvejrsdag.

I dette eksempel er det forudsat at 80% af nedbøren opsamles og ledes til faskine/opbevaring, de sidste 20% fordamper, 
nedsiver udenom system eller optages af rødder.

Scenarie 2 - Skybrud: 

Skybrud er defineret som 15mm regn indenfor 30min, vi har statistisk 23 skybrud om året i Danmark (baseret på tal fra 
DMI fra 2011-2021) 

Scenarie 3 – Ekstreme skybrud: 

Ekstreme skybrud defineres som 30mm regn indenfor 30min, vi har statistisk 3 om året i Danmark (baseret på tal fra DMI 
fra 2011-2021) 



Styrke / Kapacitet / Letvægt / Lang levetid


